类别号标记：A

慈溪市商务局文件
[bookmark: _GoBack]
慈商务建〔2021〕1号                  签发人：励立丰

对市十七届人大五次会议
第62号建议案的答复

戎丽央代表：
您在市十七届人大五次会议上提出的《关于扶持慈溪电商企业成长的建议》已收悉。感谢您对我市电子商务工作给予的关注和关心。网上市场作为一种趋势已经得到市场的确证，培育扶持电子商务发展一直是我们的工作重点之一。
一、我市电子商务发展总体情况
近年来，我市依托家电等块状产业优势，推进电子商务与实体经济融合发展，实现了电子商务持续快速发展。2015年被列为省级电子商务示范市、2016年被列入省级产业集群（家电）跨境电子商务试点城市。根据淘宝研究院2020年发布的《淘宝村百强县名单》显示，慈溪是全国第五大淘宝村集群，拥有淘宝村121个，占宁波总数的60%，淘宝镇15个，淘宝镇和淘宝村数量均位列宁波第一；截至2020年底，活跃网络零售网店12920家(因新冠疫情有所减少），直接解决就业岗位3.8万个，间接就业岗位近10万个。
据浙江省商务厅发布的网络零售额指标，自2015年以来实现年均25%以上的增长，2019年总额达到581亿元；2020年实现网络零售额776.58亿元，增长11.5%，绝对额列全省各县（市）、区第八、宁波第一。近年来，我市电子商务工作在宁波各县（市）、区考核中列前三，2018年获金奖；2017—2019连续三年获省级产业集群跨境电商发展试点工作考核A级单位；慈溪市电商公共服务中心2018年以来连续三年获当年度省级考核十强。
2、 不足与特色
同义乌、顺德等头部电商发达地区相比，慈溪的劣势十分明显。以顺德为例，2020年顺德区全年GMV（各大电商平台订单成交总额）为2438亿元，我市实现网络零售额776.58亿元，我们约为顺德的三分之一；顺德现有小冰火人、美易达、慧聪、飞鱼、九章等知名头部电商企业（平台），我市基本没有类似这样的电商龙头企业，差距非常明显。另外，顺德现有624家设计企业，拥有本土注册的设计人才超20000名，连续三届顺德区政府将工业设计列入政府重点推进的政府层面三年行动计划，蓬勃而庞大的设计创新能力应当是慈溪与顺德未来家电产业发展的真正差距和危机。
当然，我市也有自身发展的特色和路径：我市现在常年活跃电商商家（店铺）数量基本稳定在15000家左右，约占各大平台所开设店铺总数的51%；我市电商商家（店铺）主要销售慈溪本土企业制造的产品，少数借牌产品也是由慈溪企业贴牌生产，草根性、原创性、本土化、接地气是我市电商（商家）的特色和生命力所在。
3、 主要工作举措及对策
紧紧依托家电等块状产业优势，推进电子商务与实体经济融合发展，这是我市电子商务发展的特色和优势。我们一直以来的工作指导思想是：企业是市场的主体，具体的工作交给市场由企业去做，政府能做且需要做的是搭建好平台，不断优化电商领域的公共服务，助力我市电商行业持续快速发展。
主要已经开展的工作有：
（一）推进产业带直播基地（慈溪优品馆）建设。一是建设产业带直播基地。2月3日，慈溪产业带直播基地（慈溪优品馆）已正式运营。基地面积约6000平方米，设置慈溪优品馆、联合直播间、直播培训教室、服务商联合办公区、工厂品牌直播间等，直播间可根据不同厂商的要求，设置不同的场景体验，充分展示“慈溪制造”的特色和魅力，提高“慈溪制造”的知名度和美誉度，组织直播产销对接活动不低于12场次/年。至目前，已经有200余家企业的680余款名特优产品入驻优品馆，产品供应链已经初具雏形。二是导入直播电商服务资源。通过政府搭台、企业运作方式，以慈溪产业带直播基地（慈溪优品馆）为平台，引进一批直播平台资源、MCN机构、数字内容生产及直播技术服务等相关企业，集聚一批有意发展直播业务的慈溪产业带企业，打造一个汇集线上直播、主播培训、实体展示、供应链整合等服务资源的直播电商生态圈，服务我市各类产业厂商直播电商业务发展。
（二）完成前湾跨境互联网产业园建设
2020年11月6日，前湾驿淘互联网产业园正式签约落户慈溪市环杭州湾创新中心慈惠大厦。至目前，已经完成装修任务的近90%，目前已经正式开园运营。园区建成后，除为有志于开展跨境电商的企业提供办公场地外，还将引进跨境运营、海外营销、视觉设计、知识产权、跨境物流等一批专业跨境服务企业，为入园企业提供一站式跨境电商服务。
（三）规划建设区域性快递物流中心
电商物流一直是我市电商业的短板和痛点。今年，用地300亩的韵达区域性仓配中心已经落户商品市场园区，可望近期抓紧开工建设；同时，我市近期也已出台了《关于全市域加快高水平交通建设的实施意见》（慈党〔2021〕3号），我市将全力打造以“接沪、融甬、联杭”为目标的宁波北部综合交通枢纽、长三角一体化交通桥头堡，为建设现代化区域性中心城市提供交通支撑和保障。根据该意见，我市将进一步完善市域配送体系，打造“物流园区+配送中心+末端网点+农村物流服务站点”的双向物流服务网络，探索发展无人配送、网络货运、共享集装箱、共同配送、分时配送等物流服务新模式，推进冷链物流等专业化物流。完善市域快递分拣中心和投递网点建设，打造物流运输“最后一公里”末端服务。同时我市将在“城市大脑”基础上，打造智慧交通板块，完善交通智慧云服务。
再次感谢您对电子商务工作的关心和支持！

慈溪市商务局
2021年6月29日

抄送：市财政局，市自然资源规划局，市交通局，市邮政公司。
联系人：励文科
联系电话：63968951
1